atotputernică […] Avram Iancu a refuzat această grație [decorația de la împărat],

iar celălalt [Geroge Bariț] a declarat că numai cu doliu o va purta, au primit

ordin ca în 24 de oare să părăsească Viena”, prin urmare Iancu s-a întors în

6 Teodor 1972, p. 103-105.
7 Gazeta Transilvaniei, LXXV, nr. 191, 31 august/13 septembrie 1912, p. 1.
8 Adevărul, XXVI, nr. 8449, 21 martie 1913, p. 1; Foaia poporului, XXI, nr. 13, 24 martie/6

aprilie 1913, p. 7.

prudență, existând riscul interpretării în sensul „agitațiunei contra patriei și a

9 Neamul Românesc, an XIII, nr. 301, 31 octombrie 1918, p. 2.
10 Sibiu, Tiparul Tipografiei Archidiecesane, 1897, 43 p.
11 Adevărul, XXVI, nr. 8490, 4 mai 1913, p. 1.
12 Gazeta Transilvaniei, LXXVI, nr. 99, 7/20 mai 1913, p. 2.

săptămâni temniță ordinară și 250 coroane amendă. Chiar dacă procesul și-a avut

complexitatea lui, el va fi esențializat, pe bună dreptate, în conștiința colectivă

românească prin ideea de „ispravă a justiției maghiare”, procesul în care

13 Gazeta Transilvaniei, LXIV, nr. 192, 31 august/13 septembrie 1901, p. 3.
14 Vasárnapi ujság, XXVII, nr. 30, 25 iulie 1880, p. 483-484.
15 Mitu 2006, p. 277.
16 Tribuna, XVIII, nr. 170, 16/29 septembrie 1901, p. 1.
17 Gazeta Transilvaniei, LXIV, nr. 219, 4/17 octombrie 1901, p. 2.

la 1898, în fața tribunalului de la Alba Iulia, că Iancu a fost „bandit”24.

În linia demersurilor menite a păstra vie amintirea lui Avram Iancu de la

cumpăna veacurilor XIX-XX, se înscrie și apelul tipărit în broșură al lui Amos

18 Mișcarea, VIII, nr. 216, 25 septembrie 1916, p. 1; Gazeta Transilvaniei, LXV, nr. 138, 23

iunie/6 iulie 1902, p. 2.
19 Neamțu 2012, p. 121-136.
20 Într-un articol din Gazeta Transilvania, scris chiar de George Novacovici („De la procesul în

afacerea Iancu”, în LXIV, nr. 219, 4/17 octombrie 1901, p. 2; nr. 220, 5/18 octombrie 1901, p. 1-

2), se identificau 12 argumente istorice pentru care caracterizarea defăimătoare (prin urmare, și

motivul incriminării) la adresa lui Iancu făcută în ordinul ministrului de Interne era greșită.
21 Gazeta Transilvaniei, LXIV, nr. 214, 28 septembrie/11 octombrie 1901, p. 1.
22 Tribuna, XVIII, nr. 170, 16/29 septembrie 1901, p. 1.
23 Neamțu 2012, p. 147-152.
24 Românul, III, nr. 214, 1/14 octombrie 1913, p. 3.

noaptea o ceată de oameni îmbrăcați în haine domnești, cari au tras împușcături

de revolver cânelui care latră”. Valul de indignare nu a stârnit reacția așteptată

25 Amos Frâncu, Pentru memoria lui Avram Iancu, Sibiu, 1899. (la p. 49 e informația cu

procurorul de la Alba Iulia).
26 Tribuna, XIII, nr. 199, 16/29 septembrie 1909, p. 7.
27 Neamțu 2012, p. 129.
28 Ibidem, p. 160.
29 Ibidem, p. 153-154.
30 Dimineața, V, nr. 1700, 8 noiembrie 1908, p. 3.
31 Unirea. Foaie bisericească-politică, XVIII, nr. 46, 21 noiembrie 1908, p. 1.
32 Neamțu 2012, p.

viața acelor fără moarte, și ai murit ca să trăești în sângele nostru, să ne scuturi

pumnul și să ne întristezi fața, de câte ori ocârmuitorii ne trimit câte o palmă.

[…] Lacrămile ce le plângem, zâmbetul ce-l zâmbim, ura și iubirea ce-o simțim,

33 Albina, XII, nr. 8, 23 noiembrie 1908, p. 194.
34 Foaia poporului, XVII, nr. 45, 8/21 noiembrie 1909, p. 507-508; v. știrea și în Telegraful

român, LVII, nr. 118, 31 octombrie/13 noiembrie 1909, p. 2.
35 Gazeta Transilvaniei, LXXV, nr. 175, 10/23 august 1912, p. 1.
36 Mircea 2014, p. 107.
37 Neamțu 2012, p. 110-112.
38 Ibidem, p. 116; Gazeta Transilvaniei, LXII, nr. 140, 27 iunie/9 iulie 1899, p. 3-4; „Fluerul lui

Iancu”, în Familia, XXXV, nr. 27, 4/16 iulie 1889, p. 323.

Avram Iancu: evoluția unui cult 19

toate, toate își au rostul lor prin Avram Iancu – cum prin Hristos își are rostul

Iancu. A venit Hristos ca să mântuiască omenirea și a venit Iancu ca să ne

întărească în credința mântuirei”39. Sau, în altă parte, în presa din Vechiul Regat,

armatelor renăscute, vine sufletul chinuit dar niciodată înfrânt al Ardealului, vine

sufletul lui Horea și al lui Avram Iancu […]”44. Peste munți, ardelenii sunt, de

acum, urmașii lui Horea și Avram Iancu. „Buciumul lui Horia ne-a redeșteptat

39 Românul, III, nr. 198, 11/24 septembrie 1913, p. 6-7.
40 Mișcarea, VIII, nr. 51, 5 martie 1916, p. 1.
41 Adevărul, XXIX, nr. 10.554, 28 iulie 1916, p. 1.
42 Mișcarea, VIII, nr. 48, 2 martie 1916, p. 1
43 Mișcarea, VIII, nr. 183, 20 august 1916, p. 2.
44 Mișcarea, IX, nr. 128, 9 iunie 1917, p.

La Abrud, „mult persecutatul tricolor” a fost arborat cu gândul că „de pe timpul

marelui Avram Iancu aștepta ziua înălțării”. Adunarea de la Vidra, organizată în

12 noiembrie, s-a ținut la Casa lui Iancu, „loc de pietate pentru fiecare român”,

45 Evenimentul, XXIV, nr. 178, 14 ianuarie 1917, p. 1.
46 Românul, VII, nr. 12, 10/23 noiembrie 1918, p. 1.
47 Roșu 2021, p. 284-285.
48 Glasul Ardealului, I, nr. 13, 13/26 noiembrie 1918, p. 1.
49 Roșu 2021, p. 287.
50 Românul, VII, nr. 30, 2/15 decembrie 1918, p. 2.
51 Ciumbrudean 1969, p. 360.
52 Telegraful român, LXVI, nr. 12816/29 noiembrie 1918, p. 491.

Iancu în logosul Unirii: „Suferința și martiriul lanțurilor, temnițelor și torturelor

maghiare a zămislit pentru români de pretutindeni simbolurile sfinților mucenici

Horia, Cloșca, Crișan și Avram Iancu, care ne-au ținut veșnic trează conștiința

53 Românul, VII, nr. 19, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 2.
54 Românul, VII, nr. 31, 4/17 decembrie 1918, p. 1.
55 Niculescu 1969, p. 298; v. și Roșu 2021, p. 288.
56 Alba Iulia. Organ al proclamării unității naționale, nr. ocazional, 18 noiembrie/1 decembrie

1918, p. 2.
57 Alba Iulia, nr. ocazional, 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 1-2.
58 Viitorul, an XI, nr. 3193, 24 noiembrie/7 decembrie 1918. p. 1.